

Số: 58 /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày 20 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet" của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Quyết định số 1278/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Đề án "Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet", Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 25/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện Đề án "Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 121/KH-UBND về Đề án "Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet của các cơ quan quản lý giáo dục, cán bộ, công chức, đội ngũ giáo viên, học sinh tham gia hoạt động trên môi trường mạng Internet. Thông tin tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Tăng cường năng lực phát hiện các hành vi vi phạm, tổ chức thanh tra, xử lý vi phạm về thông tin và truyền thông; kiểm soát chặt chẽ, có hiệu quả thông tin trên môi trường mạng. Phối hợp và tổ chức điều tra, xử lý nghiêm minh các vụ việc có dấu hiệu tội phạm lợi dụng môi trường mạng.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan của tỉnh trong quá trình thanh tra, kiểm tra để đảm bảo đủ khả năng phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trên mạng Internet theo quy định của pháp luật.

- Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet phải được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp; gắn với việc tuyên truyền các nhiệm vụ năm học của ngành.

II. NỘI DUNG

1. Bồi dưỡng năng lực cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet của ngành

- Lựa chọn và xây dựng đội ngũ công chức, nhân viên tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet chuyên nghiệp, hiệu quả, giải quyết công việc đúng quy định pháp luật, nắm chắc các quy định về hoạt động nghiệp vụ.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, trang bị những kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong ngành.

- Rà soát, trang bị phương tiện, thiết bị tác nghiệp, bổ sung kinh phí nghiệp vụ, kinh phí cho các đội ngũ tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet của ngành.

2. Nâng cao năng lực kỹ thuật, nghiệp vụ để phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

- Nâng cao năng lực phát hiện, đánh giá, thẩm định nội dung thông tin độc hại trên Internet của ngành;

- Tăng cường thu thập, phát hiện, xử lý thông tin, tài liệu, hành vi vi phạm liên quan đến hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; tổ chức ngăn chặn các hoạt động xâm nhập, phá hoại, lấy cắp thông tin trên mạng, xử lý các hoạt động lợi dụng mạng để tuyên truyền, chống lại các chủ trương của ngành và chống phá Đảng, Nhà nước.

3. Thông tin tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cán bộ, giáo viên, học sinh trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị trường học, tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn, các đơn vị trong ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục làm cho cán bộ, công chức, giáo viên và học sinh của ngành giáo dục nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tác hại và ảnh hưởng do vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet gây ra đối với an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet cho cán bộ, giáo viên và học sinh, đặc biệt là học sinh; chủ động đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá từ các thế lực thù địch, phản động; xây dựng lòng tin của nhân dân, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, đoàn kết một lòng xung quanh sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo, điều hành, quản lý của Nhà nước.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với truyền thông xã hội, với gia đình, nhà trường, các tổ chức đoàn thể nhằm hướng dẫn, nâng cao ý thức phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên Internet, ý thức sử dụng thông tin trên Internet của người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để tự mình sàng lọc những nội dung xấu, khai thác những thông tin có lợi phục vụ nhu cầu học tập, thông tin giải trí lành mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban Sở, Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong ngành.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc ngăn ngừa, nâng cao khả năng phát hiện, xử lý và khắc phục các sự cố mạng cho lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong ngành.

b) Phòng Chính trị tư tưởng: căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của phòng, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật kết hợp với sinh hoạt ngoại khóa theo Quyết định số 606/QĐ-BGDĐT ngày 02/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh các trường THCS, THPT liên quan đến phòng chống ma túy, HIV/AIDS, bạo lực học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền, phát động phong trào xây dựng văn hóa sử dụng Internet lành mạnh trong toàn xã hội, nhất là trong giới trẻ; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 -2020.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tham gia thẩm định nội dung thông tin trên Internet khi có yêu cầu, nhất là các yếu tố văn hóa, giải trí, thuần phong mỹ tục.

c) Các phòng GDMN, GDTH, GDTrH, GDTX và các phòng chuyên môn khác có trách nhiệm:

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về lĩnh vực được giao phụ trách; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân, đạo đức, pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc dạy và học nội dung phòng, chống tham nhũng trong môn học Giáo dục công dân cấp trung học phổ thông.

e) Phòng Kế hoạch – Tài chính: phối hợp với các phòng, ban bố trí kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Đối phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án; chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS, trung tâm học tập cộng đồng thực hiện tốt Kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức sử dụng thông tin lành mạnh trên Internet cho đội ngũ giáo viên, học sinh..

- Triển khai các biện pháp cảnh báo, giám sát học sinh để tránh các tác động tiêu cực của nội dung thông tin, các ứng dụng có hại trên Internet.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án theo nội dung tại mục II.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức sử dụng thông tin lành mạnh trên Internet cho đội ngũ giáo viên, học sinh..

- Triển khai các biện pháp cảnh báo, giám sát học sinh để tránh các tác động tiêu cực của nội dung thông tin, các ứng dụng có hại trên Internet.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong ngành giáo dục tỉnh Ninh Bình”. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng, ban thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng ban sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.Thi.5.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thanh Toàn

PHÁT HÀNH

CHỖ CHỮ
KẾ MÃ TRẢ